CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Idilvan Alencar - PDT/CE

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023

(Do Sr. Idilvan Alencar)

Requer a realização de Sessão Solene

em  homenagem  ao  Dia  dos

Professores.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  a  realização  de  Sessão

Solene  da  Câmara  dos  Deputados  em  homengem  ao  Dia  dos

Professores, a ser realizada no dia 17 de outubro.

Sala das Sessões, em _____ de _________________ de 2023.

Deputado IDILVAN ALENCAR

PDT-CE

Justificação

O Dia dos Professores celebra o papel fundamental que esses

profissionais  desempenham  na  formação  e  desenvolvimento  de

crianças  e  jovens  na  construção  de  uma  sociedade  mais  justa  e

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 948 - CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tel. (61) 3215-5948 - dep.idilvanalencar@camara.leg.br

*C
D2

38
54

89
10

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Idilvan Alencar e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238548910000

RE
Q

 n
.1

54
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

05
/2

02
3

13
:4

5:
34

.8
83

 -
M

ES
A

mailto:dep.idilvanalencar@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Idilvan Alencar - PDT/CE

igualitária.  Os  professores  são  responsáveis  por  transmitir

conhecimentos e valores, formar cidadãos e orientar e incentivar os

alunos a descobrir seus potenciais e se prepararem para o mercado

de trabalho.

A realização dessa sessão solene irá reconhecer e valorizar todo

o  esforço  e  dedicação  desses  profissionais  em  prol  da  educação

brasileira, além de ser uma oportunidade de debater políticas públicas

que visem a valorização e qualificação dos professores, bem como a

melhoria da qualidade do ensino no Brasil.

Diante do exposto, reitero a importância de realizarmos uma

sessão solene em homenagem ao Dia dos Professores e peço apoio

dos  nobres  colegas  para  a  aprovação  deste  requerimento,  como

forma de destacar a importância dos professores na sociedade e de

incentivar o desenvolvimento da educação em nosso país.

Sala das Sessões, em _____ de _________________ de 2023.

Deputado IDILVAN ALENCAR

PDT-CE

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 948 - CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tel. (61) 3215-5948 - dep.idilvanalencar@camara.leg.br

*C
D2

38
54

89
10

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Idilvan Alencar e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238548910000

RE
Q

 n
.1

54
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

05
/2

02
3

13
:4

5:
34

.8
83

 -
M

ES
A

mailto:dep.idilvanalencar@camara.leg.br

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Idilvan Alencar)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia dos

Professores.

Assinaram eletronicamente o documento CD238548910000, nesta ordem:

 1  Dep. Idilvan Alencar (PDT/CE)

 2  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - VICE-LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA

 4  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 7  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 8  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - LÍDER *-(P_7812)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Idilvan Alencar e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238548910000

RE
Q

 n
.1

54
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

05
/2

02
3

13
:4

5:
34

.8
83

 -
M

ES
A